Договор Управления Многоквартирным домом
г. Саратов

«___» _________20____ года

Товарищество собственников жилья «Надежда» именуемое в дальнейшем «Товарищество», в лице Председателя Правления __________________________________ ______________________________________________________________, действующего на основании Устава, свидетельство о государственной регистрации юридического лица: серия 64 № 001023667 от 24.02.2005г. с одной стороны и собственник помещения, являющийся членом Товарищества _________________________, проживающий по адресу:_______________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Собственник», действующий на основании свидетельства о регистрации права собственности №_________________ от _______________ с другой стороны заключили настоящий Договор об управлении многоквартирным жилым домом.

1. Общие положения

1.1. Настоящий Договор заключён на основании ст. 162 жилищного кодекса РФ, решения общего собрания собственников дома от  «___» _________20_____г., проведённого ТСЖ «Надежда».

1.2. Условия настоящего договора определены собранием собственников жилого дома и являются одинаковыми для всех собственников помещения.

2. Предмет договора

2.1. Собственник поручает, а ТСЖ «Надежда» обязуется оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, осуществлять иную, направленную на достижение целей управлением многоквартирным домом, деятельность.

2.2. Собственник обязуется оплачивать услуги ТСЖ в порядке, установленным настоящим Договором.

3.
Права и обязанности сторон

3.1. Товарищество собственников жилья обязуется:
3.1.1. Управлять многоквартирным жилым домом в соответствии с условиями настоящего Договора и Устава ТСЖ «Надежда».

3.1.2. Обеспечивать выполнение требований ЖК РФ, положений других федеральных законов, иных нормативных правовых актов, а так же условий настоящего Договора.

3.1.3. Обеспечивать надлежащее санитарно-техническое состояние общего имущества в многоквартирном доме.

3.1.4. Осуществлять контроль за качеством предоставляемых жилищно-коммунальных услуг Собственнику.

3.1.5. Проводить работы (оказывать услуги) по содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома в установленные сроки.

3.1.6. Производить начисление платежей за предоставленные собственнику коммунальные услуги (тепло, горячее, холодное водоснабжение, водоотведение), содержание общего имущества, текущий ремонт, управление многоквартирным домом.

3.2. Товарищество имеет право:

3.2.1. Самостоятельно, соблюдая периоды и сроки определять порядок и способ выполнения работ по управлению многоквартирным домом.

3.2.2. Организовывать проверку правильности учёта потребления ресурсов, согласно показаний приборов учёта. В случае несоответствия данных, предоставленных собственником, проводить перерасчёт размера оплаты предоставленных услуг на основании фактических показаний приборов учёта.

3.2.3. Осуществлять иные права, предусмотренные Уставом и действующим законодательством, отнесённые к полномочиям Товарищества.
3.3. Собственник жилья обязуется:
3.3.1. Своевременно производить плату за жилое помещение и коммунальные услуги, вносить взносы, необходимые для покрытия затрат, связанных со строительством, реконструкцией, содержанием, эксплуатацией и капитальным ремонтом объектов общей собственности, пропорционально размеру общей площади помещений, находящихся в его собственности, вносить целевые и специальные сборы в размере и в сроки, установленные общим собрание собственников. Обязательство платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взносов и сборов возникает у собственника с момента приобретения им права собственности на жилое помещение.

3.3.2. Обеспечивать плату за жилое помещение и коммунальные услуги членами семьи и временными жильцами, фактически проживающими в помещении собственника.

3.3.3. Обеспечивать доступ в принадлежащее ему помещение представителя Товарищества, а также организации, осуществляющих жилищно-коммунальное обслуживание дома для осмотра приборов учёта и контроля.

3.3.4. Не устанавливать, не подключать и не использовать электробытовые приборы и машины мощностью, превышающие технические возможности внутридомовой электрической сети, дополнительные секции приборов отопления, регулирующую и запорную арматуру без согласования с Товариществом.

3.3.5. Своевременно осуществлять поверку приборов учёта.

3.3.6. Не производить слив воды из системы и приборов отопления.

3.3.7. При проведении общестроительных, монтажных и отделочных работ при перепланировке и переустройстве, принадлежащего Собственнику помещения, строго руководствоваться жилищным кодексом РФ и действующими нормативными актами.

3.4. Собственник имеет право:

3.4.1. Знакомится с условиями сделок, совершенных Товариществом в рамках исполнения Договора.

3.4.2. В случае неотложной необходимости обращаться в ТСЖ с заявлением о временной приостановке подачи в многоквартирный дом воды, электроэнергии, отопления.

3.4.3. Требовать в соответствии с действующими на территории города Саратова нормативными актами перерасчёта размера за отдельные виды услуг, в случае временного отсутствия одного, несколько или всех пользователей жилого помещения, принадлежащему Собственнику при условии предоставления подтверждающего документа установленного образца.

4.
Цена и порядок расчётов
4.1. Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается Товариществом как произведение установленных органом местного самоуправления тарифов на объём потреблённых ресурсов по показаниям приборов учёта.

При отсутствии приборов учёта или использовании не поверенных приборов учёта объём потребления коммунальных услуг принимается равным нормативам потребления, устанавливаемым органом местного самоуправления города Саратова в порядке, определяемым Правительством РФ.

4.2. Размер платы услуг по содержанию и текущему ремонту общего имущества дома определяется на общем собрании Собственников дома с учётом предложений ТСЖ.

4.3. Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счёт средств Собственника. Оплата расходов на капитальный ремонт принимается решением общего собрания Собственников с учётом предложений ТСЖ.
5.
Ответственность сторон

5.1. Товарищество несёт ответственность за организацию и соответствие предоставляемых услуг нормативным актам органов местного самоуправления в соответствии с действующим законодательством.

5.2. При нарушении Собственником сроков внесения платежей, установленных Договором, ТСЖ праве взыскать с него пени в размере 1/300 (одной трёхсотой ) учётной ставки рефинансирования Центрального банка РФ за каждый день просрочки со следующего дня после установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно (СТ. 155 п. 14 ЖК РФ).

5.3. В остальных случаях нарушения своих обязательств по Договору стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств в соответствии с действующим законодательством РФ.

6.
Особые условия

6.1. Все споры, возникшие из договора или в связи  с ним, разрешаются путём переговоров. В случае, если стороны не могут достичь взаимного соглашения, споры и разногласия разрешаются в судебном порядке по заявлению одной из сторон.
7.
Срок действия Договора

7.1. Договор является публичным договором в соответствии со статьёй 426 Гражданского кодекса РФ.

7.2. Договор заключён на срок: ______________________.

Начало действия Договора с ______________20____ года.

7.3. Изменения и расторжение настоящего договора осуществляется в порядке, предусмотренным  законодательством.

7.4. При отсутствии заявления одной из сторон о прекращении Договора управления по окончании срока его действия, настоящий Договор считается продлённым на тот же срок и на тех же условиях.
8.
Реквизиты сторон

	СОБСТВЕННИК:
ФИО _________________________________
______________________________________

Адрес_________________________________
______________________________________

Паспорт серии_________ №______________

Выдан ________________________________

______________________________________

______________________________________

дата выдачи___________________________

Подпись______________________________
	ТСЖ  «НАДЕЖДА»

Адрес: 410033, г. Саратов,
ул. Гвардейская, 16

ИНН/КПП 6453079779/645301001
Р/С 407038103561110110554

ОСБ № 8622

К/С 30101810500000000649
БИК 046311649
Председатель: __________________
/ ______________________________/